præsumentem præbet audaciam, et pugnanti victoriam, et vincentem provehit ad coronam; quin potius ipse est militantibus donativum, emeritis municipium, triumphantibus præmium sempiternum Jesus Christus heri, et hodie, ipse Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO LXXV.

SERMONIS PRIMI SYNODALIS FRAGMENTA.

Sicuti in monte Sinai Dominus Israeliticæ plebi per Moysen legis edicta proposuit (Exod. xix et seqq.), ita et in sancta Ecclesia per ministerium sacerdotum idem legislator et iudex Christiano populo vivendi mandata depromit. Sinai quippe interpretatur rubus, sive tentatio. De rubo siquidem Dominus, ut Scriptura testatur, apparuit, et Moysi ad filios Israel deferre mandata præcepit; et in Ecclesia Deus procul dubio cernitur, sicut eidem Moysi roganti quatenus sibi semetipsum ostenderet, pollicetur, dicens: « Ecce locus apud me est, stabis supra petram; cumque transierit gloria mea, tunc videbis posteriora mea (Exod. xxxiii). » Quod autem Sinai etiam tentatio dicitur, quid per hoc aliud debet intelligi, nisi quia in Ecclesia ubi lex datur, ibi tentatio maligni spiritus aliquando pestilenter oboritur? Ut ad violandam recti iudicii regulam modo spes quæstus obrepat, modo rigorem justitiæ laus, vel humanæ gratiæ favor emolliat, modo ad nocendum iræ, vel odii livor impellat, modo metus a libertate recte iudicandi cor reprimat, modo crudelitas dignæ ultionis mensuram excedat.

Ecce locus apud me est, et stabis super petram, et tunc videbis posteriora mea. Quis autem iste locus, ubi statim super [supra] petram Dominus cernitur, nisi sancta intelligitur Ecclesia, ubi dum petriæ fidei constanter innititur, simul cum Apostolo Domini gloriam speculamur? Hæc enim est de qua dicitur: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi). »

Terra usque ad fenestras, et fenestræ clausæ (Ezech. xli). Ait Apostolus: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii). » Hujus autem templi fenestræ sacerdotes 399 sunt, qui fidelium populo lumen sanctæ prædicationis infundunt. Sed cum terra usque ad fenestras aggeritur, clausis fenestris templum continuo tenebratur. Et cum terrena negotia sacerdotes implicant, quasi fenestræ clausæ templum, quod amittit lumen, obscuratur. Nos ergo necesse est, quantum possumus, ab actibus vacare terrenis, ut sacris jugiter invigilemus eloquiis. Sicut sponsa dicit in Canticis: « Oculi tui sicut columbæ super rivos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluentia plenissima (Cant. v). »

S. PETRI DAMIANI

S. R. E. CARDINALIS

SANCTORUM HISTORIÆ.

VITA SANCTI ODILONIS

ABBATIS CLUNIACENSIS ET CONFESSORIS, ORDINIS SANCTI BENEDICTI.

(An. Chr. 1049, 1 Jan.)

Cum notis Andreae Duchesnii et Anonymi.

400 PETRUS DAMIANI sanctis Ecclesiis quæ sunt A in Occidentalibus Galliarum partibus constitutæ, salutem quæ est in Christo Jesu.

(122) Hugo Cluniacensis monasterii rector, et spiritualis militiæ dux æ præcipuus informator, hoc mihi laboris injunxit, ut Vitam B. Odilonis, decessoris videlicet sui, proprio stylo succincte perstringerem, et ex his quæ in anterioribus paginis latius reperiebantur esse diffusa, utiliora quæque magisque necessaria brevi compendio deflorarem. Cujus ego compulsus imperio, non venustatem luculenti aucupabor eloquii, sed sicut ex oblatis apicibus deprehendere potero, cum Dei omnipotentis auxilio meræ veritati deservire tentabo. Superfluum quippe est lucernam manibus adhibere, dum micantium stellarum conaris signa distinguere; ego quoque dum actus mirabilis viri, tanquam sereni cujusdam atque perlucidi cœli stellas ostendo, faciliis urbanæ facundiæ non indigeo. Ipsa quippe per se san-

ctorum vita fideliter enarrata sic rutilat, ut splendorem accurati sermonis ad illustranda fidelium corda non requirat. Iluc accedit, quia rusticitas sermonis inculti suspicionem purgare consuevit mendacii. Nam qui vix sufficit, ut elimatum saltem depromat eloquium, quomodo noverit fabricare commentum? Et certe majoris tibi honoris est ut rex in ferro, quam servus attituleris in auro; et habilior est aqua perspicua in vase fictili, quam lutulenta, vel lurida, quam non sapor proprius, sed exteriora commendant ornamenta gemmarum. Sic et melior est veritas in simplicibus verbis, quam sit mendacium in elucubrati venustate sermonis. Sed jam res ipsa producatur in medium, et illius summæ veritatis auxilium imploremus, qua abbreviatum Verbum per prophetam promittitur (*Isa. x*); quatenus in hujus scriptionis articulo, et competenti brevitate succinctos, et a nota mendacii nos exhibeat alienos.

Beatus igitur Odilo (123) Arvernæ oriundus, **401**

ANDRÆ CHESNII ET ANONYMI NOTÆ.

(22) Hugo fuit abbas Cluniacensis sextus, sanctitate quoque clarissimus.

(123) De hoc Odilone præter Petrum Damianum, et Silviniacensem monachum anonymum, qui Vitam ejus et miracula scriptis consignavere, mentionem faciunt adhuc Chartularium S. Honorati Lerinensis insule, Claber Rodolphus lib. Histor. capp. 5 et 8; lib. III, cap. 3, et lib. V, capp. 1 et 4. Ademarus Chabanensis in Historia Aquitanicæ, concilium Lemovicense sess. 3. Chronicon Cassinense cap. 58. Fulbertus Carnotensis episcopus epist. 31 et 66. Concilium Cabilonense provinciale 8. Hermani Contracti continuator, Sigebertus ad annum 993. Petrus Blesensis, epist. 133. Liber Consuetudinum cœnobi Cluniacensis, Fasciculus temporum, Vincentius Bellovacensis, lib. xxvi *Speculi*, cap. 102 et sequentibus. Chronicon Lemovicense, Bernardus Guidonis, Chronicon S. Petri Vivi, Platina, Chronicon Chronicorum, Lupoldus Bebeburgensis lib. De veterum principum Germanorum fide et religione, cap. 13. Trithemius lib. II, De viris illustribus ordinis S. Benedicti cap. 75, lib. III, cap.

235, et lib. De scriptoribus ecclesiasticis; Antonius archiepiscopus Florentinus in Chronicis, Philippus Bergomas in Supplemento, Volaterranus in Anthropologia, Chronicon rerum Burgundionum, Guillelmus Paradisus in Annalibus Burgundiæ, Petrus San-Julianus in antiq. Matise., et Cabil. Riccardus Waselburgensis in historia Galliarum Belgicæ, Cesar Baroni in Annalibus, et ad Martyrol. Roman., Alfonsus episcopus Albiensis in lib. De regno Burgundiæ Transjurancæ, Chopinus in Monastico, et alii tam veteres quam moderni. Quibus addendus etiam Joannes Parisiensis in Memoriali Historiarum, ubi sic ait: *Post beatum Maiolum factus est Odilo quærus abbas Cluniacensis. Hic de Alvernia, ex equestri genere oriundus fuit, et sub S. Maiolo factus monachus Cluniacensis, ubi dum in quiete, simplicitate et humilitate, et sancta conversatione persisteret, et jam perfectionis normam attingeret, vix annis quatuor evoluit, S. Maiolus in Domino requievit; beato tunc Odilone concurrentibus in eorum votis omnium fratrum sibi substituto in cura pastorali. Præfuit igitur 56 annis, nec aliqua die a missæ celo-*

ex equestri quidem ordine genus (124) duxit, sed A
 terrenæ prosperitatis lineam cœlestis vitæ nobilitate
 transcendit. Hic dum adhuc puerili teneretur infan-
 tia, tanto repente est omnium fere membrorum lan-
 guore constrictus, ut incendendi quoque prorsus
 amitteret facultatem. Accessit [accidit] autem ali-
 quando, ut nutrix eum ante januam cuiusdam basi-
 licæ, quæ in honorem beatæ Dei Genitricis erat
 dedicata relinqueret; et ipsa intenta suis compen-
 diis, per diversa procul abiret. Puer itaque se con-
 spiciens sine custode relictum, ac nutritiæ sedulitatis
 ministerio destitutum, divino quodam provocatus
 instinctu, tentare cœpit si valvas ecclesiæ quolibet
 nisu posset attingere. Fluctuabat igitur innocens
 reus Dei, et sub divino verbere constitutus, quid
 ageret nesciebat. Innocens, inquam, ut puta qui non
 peccaverat; reus autem Dei, quia cœlesti verbere
 vapulabat. Tandem repens et quasi quodam se ma-
 nuum pedumque remigio fulciens, vix pervenit ad
 januam, paulatim progressus intravit. Jamque spe
 concepta, valentior palam altaris arripuit, et sic se
 erigere, quibus poterat conatibus, cœpit. Sed dum
 intempestive conatur, necdum soluti languoris adhuc
 nodositate restringitur. Quid plura? Tandem divinæ
 virtutis auxilium sensit, et omni languore deposito
 factus incolumis, ad referendum Deo gratias intuen-
 tium animos provocavit. Et quia tunc alius deerat
 qui pro se intercederet, sanctus ipse, ut ita loquar,
 in se signum virtutis exhibuit, ipse pro se intervenit;
 et de ipso miraculo faciens medicinam divinæ cura-
 tionis obtinuit. Hoc est enim egregium, et insigne
 miraculum, cum homo non per alium, sed ipse sibi
 concipit divinæ virtutis auxilium.